
 

Accord-cadre pour le soutien des 

activités des services de conseil de la 

BEI à l’intérieur et à l’extérieur de l’UE 

des 28 

 

LOT 1: ENVIRONNEMENT 
 

Etude préparatoire du projet AEP Antananarivo 
 

TA 2017151MGIF3 
 

Contrat CC10192 

Rapport d’Etude d’Impact 
Environnementale et Sociale 

Rapport final 

Octobre 2019 

 



 

BANQUE EUROPEENNE D’INVESTISSEMENT 

 

 

MADAGASCAR 

 

 

ACCORD-CADRE POUR LE SOUTIEN DES ACTIVITES DES SERVICES DE CONSEIL DE LA BEI 
A L’INTERIEUR ET A L’EXTERIEUR DE L’UE DES 28 

 

 

Lot 1 – Environnement 

 

 

TA 2017151MGIF3 

 

ContratCC10192 

 

 

Etude préparatoire du projet AEP Antananarivo 

 

 

 

Rapport Etude d’Impact Environnementale et Sociale 
[...]
évaluation du processus de réinstallation afin de procéder à 
des actions correctives autant que nécessaire. Le dispositif de 
suivi-évaluation comprendra notamment des consultations de 
personnes affectées (§ 70). La norme encourage le recours à 
une société tierce pour la réalisation de l’audit de finalisation 
du processus de réinstallation (§ 71). 

En absence de dispositif de suivi 
évaluation dans la législation malgache en 
matière d’expropriation, les procédures de 
suivi-évaluation de la NES 6 de la BEI 
seront appliquées. 

 



Accord-cadre pour le soutien des activités des services de conseil de la BEI à l’intérieur et à l’extérieur de l’UE des 28 
Etude préparatoire du projet AEP Antananarivo 

Rapport EIES Version finale 

AETS Consortium – Octobre 2019  38 

2.6.2 La législation du travail 

Le Code du Travail du 28 juillet 2004 offre à Madagascar un cadre de législation du travail quasi 
conformes aux standards internationaux (OIT et SFI en particulier). En particulier, les conditions 
d’embauche et de travail sont réglementées et des dispositions particulières sont prévues pour le travail 
des femmes, des enfants et des personnes handicapées. Les relations avec l’employeur sont définies 
(délégués du personnel, comité d’entreprise), et les conflits du travail pris en compte. Les organisations 
de travailleurs et d’employeurs se voient reconnues dans leur spécificité et leur autonomie et la liberté 
syndicale respectée. Le salaire minimum est revalorisé en début d’année. Tout travailleur est censé être 
déclaré à la Caisse nationale de Prévoyance sociale et à une organisation d’assurance-maladie. La 
création du Conseil National du Travail instaure les relations entre État, patronat et ouvriers. 

 
Des petits écarts ou insuffisances peuvent être constatés au niveau  

 des politiques des ressources humaines,  

 des conditions de travail des migrants (aspect actuellement peu pertinent à Madagascar),  

 de la lutte contre le harcèlement moral et sexuel en milieu professionnel,  

 de l’interdiction des postes dangereux aux employés de moins de 18 ans 

 de la nécessité d’évaluer formellement les risques aux postes de travail  

 de l’élaboration formelle de plans de préparation et prévention aux situations d’urgence 

 

Malgré ce cadre législatif satisfaisant, les conditions de travail des employés sont souvent précaires et 
l’employeur fixe généralement les conditions, en particulier dans les petites structures, les grandes 
sociétés privées ou nationales respectant généralement la législation. Le tâcheronage est souvent la 
règle dans les activités telles que la construction. Les services d’inspection du travail manquent souvent 
de moyens pour faire appliquer la législation du travail dans toutes les entreprises. 

 

2.7 Normes environnementales et sanitaires applicables au Projet 

Les normes concernant la qualité de l’eau potable, la qualité des eaux naturelles et des eaux usées 
rejetées sont présentées en Annexe 2 et 3. 

  



Accord-cadre pour le soutien des activités des services de conseil de la BEI à l’intérieur et à l’extérieur de l’UE des 28 
Etude préparatoire du projet AEP Antananarivo 

Rapport EIES Version finale 

AETS Consortium – Octobre 2019  39 

3 Description du Projet 

3.1 Description générale 

Le projet faisant l’objet de la présente EIES correspond à la tranche prioritaire du projet 
d’Approvisionnement en Eau Potable du Grand Antananarivo. Ce programme comprend : 

 La réhabilitation de la station Mandroseza I avec le remplacement d’équipement hydraulique, 
la création d’un nouveau local à réactif et de nouvelles pompes de prélèvement d’eau de 
l’Ikopa ; 

 L’extension et la réhabilitation des stations Mandroseza II et II bis avec la construction d’une 
nouvelle unité de traitement (40 000 m3/jour), renforcement du pompage d’eau brute dans le 
lac, construction d’un bassin de décantation et construction de lits de séchage des boues ; 

 La construction d’une nouvelle station de traitement à Ankadindratombo (30 000 m3/jour) avec 
station de pompage dans l’Ikopa et puits à drains rayonnants dans les alluvions de l’Ikopa 
(mobilisation de la nappe alluviale) pour soutenir l’approvisionnement en eau brute en période 
d’étiage ; 

  La construction d’une nouvelle station de traitement à Ambohitrimanjaka (30 000 m3/jour) avec 
station de pompage dans l’Ikopa et puits à drains rayonnants dans les alluvions de l’Ikopa pour 
soutenir l’approvisionnement en eau brute en période d’étiage ; 

 La pose de 135 km de nouvelles conduites primaires et secondaires d’un diamètre de 50 à 
500 mm, en PTFE (polytétrafluoroéthylène) pour les diamètres égaux ou supérieurs à 100 mm 
et en PVC pour les diamètres inférieurs, dans l’agglomération du Grand Antananarivo, 
essentiellement dans les zones périphériques ; 

 Le remplacement de 44 km de conduites dégradées de diamètre 50 à 200 mm, principalement 
dans les quartiers centraux d’Antananarivo ; 

 La construction de cinq réservoirs : un de 3000 m3 à Ambohitrimanjaka et quatre de 1000 m3 
à Mahatazana, Alasora, Ambohimanambolo et Ambohibe ; 

 La construction de 5 surpresseurs : Ambodimita, Mandriambero, Betongolo, Ambohibe, 
Ambohimahtitsy ; 

 La réalisation de 400 bornes-fontaines ; 

 La réalisation de 500 branchements domestiques. 

 

La Figure 1 ci-après décrit la situation géographique des structures. 

 

 



Accord-cadre pour le soutien des activités des services de conseil de la BEI à l’intérieur et à l’extérieur de l’UE des 28 
Etude préparatoire du projet AEP Antananarivo 

Rapport EIES Version finale 

AETS Consortium – Octobre 2019  40 

 

 

 

Figure 1 : Schéma descriptif du Projet (d’après Rapport APS N°2) 



Accord-cadre pour le soutien des activités des services de conseil de la BEI à l’intérieur et à l’extérieur de l’UE des 28 
Etude préparatoire du projet AEP Antananarivo 

Rapport EIES Version finale 

AETS Consortium – Octobre 2019  41 

3.2 Prise d’eau en rivière 

Le bâtiment de pompage de la prise d’eau sera installé sur l’une des rives de la rivière (cf. Figure 2). Il 
sera alimenté en électricité depuis la station de traitement via une ligne basse tension. Elle fonctionnera 
autant que possible à débit constant par plage de 24 heures 

Chaque pompe sera protégée par une crépine calibrée. L’arrivée d’eau dans la bâche d'aspiration est 
munie d'un dégrillage manœuvrable pour arrêter et retirer des dépôts solides. Le seuil sera submersible 
et aura pour fonction de maintenir une lame d’eau suffisante à l’étiage pour garantir la pérennité́ du 
fonctionnement du pompage. 

L’eau brute sera refoulée jusqu’à la station de traitement installée hors d’eau dans la plaine sur l’une 
des rives de l'Ikopa, par l'intermédiaire d'une conduite de DN 600 m.  

 

 

Figure 2 : Schéma type d’un captage en rivière (d’après Rapport APS N°2) 
 

3.3 Puits à drains rayonnants 

Un puits à drains est constitué d'un cuvelage en béton armé de 10 à 20 m de profondeur et 3 m de 
diamètre intérieur. À partir de ce cuvelage, on fonce des drains horizontaux en acier sur quelques 
dizaines de mètres de longueur. Les avantages du puits à drains rayonnants horizontaux sont liés à des 
rendements hydrauliques considérables, à une durée de vie très importante et à une possibilité de 
capter, sur un front de nappe étendu, des horizons parfois peu épais, en profondeur. 

 

 



Accord-cadre pour le soutien des activités des services de conseil de la BEI à l’intérieur et à l’extérieur de l’UE des 28 
Etude préparatoire du projet AEP Antananarivo 

Rapport EIES Version finale 

AETS Consortium – Octobre 2019  42 

 

 

Figure 3 : Schéma descriptif d’un puits à drains rayonnants réalisé en Inde (d’après Rapport APS 
N°2). 

3.4 Surpresseurs 

Les nouveaux surpresseurs et stations de pompages comporteront trois pompes identiques montées 
en parallèle (deux en service et une en réserve, selon le schéma de la Figure 4. 

 

 

Figure 4 : Schéma de principe d’un surpresseur (d’après Rapport APS N°2) 



Accord-cadre pour le soutien des activités des services de conseil de la BEI à l’intérieur et à l’extérieur de l’UE des 28 
Etude préparatoire du projet AEP Antananarivo 

Rapport EIES Version finale 

AETS Consortium – Octobre 2019  43 

3.5 Stations de traitement  

3.5.1 Schéma de principe 

Le schéma de principe proposé pour le traitement de l’eau potable est le suivant (cf. Figure 5) 
1) Pré traitement  

o Tamisage 

o Pré chloration. 

2) Floculation : 

o Coagulation mécanique (agitation rapide) 

o Floculation mécanique (agitation lente) 

o Sédimentation 

3) Filtration rapide 

4) Désinfection (chloration finale) 

5) Concentration des boues par déshydratation et séchage 

 
 

 
 

Figure 5 : Schéma de principe de la filière de traitement proposée par l’APS (Rapport N°2) 

3.5.2 Détail des process de traitement 

3.5.2.1 Prétraitement - Filtres à disques tamiseurs 

L’eau brute, pompée dans l’Ikopa ou dans la nappe alluviale, subit une préfiltration en sortie de pompage 
à l’aide de filtres à disques tamiseurs qui éliminent le gravier, le sable et les particules minérales qui 
causent l'érosion dans les conduites, les pompes et autres équipements de l'usine de traitement. Ces 
filtres évitent donc la surcharge du décanteur et améliorent la qualité de l’eau décantée d’une part et, 
d’autre part réduisent les problèmes d'abrasion et d'obstruction dans les équipements des stations. 

Le nombre de filtres à disques autonettoyants à installer est fonction de la finesse de filtration, du débit 
de l’installation à filtrer et du débit maximum par filtre à disque. Cet équipement est une alternative à la 
mise en place d’un décanteur en amont des stations de traitement. 



Accord-cadre pour le soutien des activités des services de conseil de la BEI à l’intérieur et à l’extérieur de l’UE des 28 
Etude préparatoire du projet AEP Antananarivo 

Rapport EIES Version finale 

AETS Consortium – Octobre 2019  44 

3.5.2.2 Coagulation 

La coagulation chimique déstabilise la turbidité de l’eau brute produite par différentes substances telles 
que les solides colloïdaux, la matière organique, les bactéries et les algues. Elle consiste à neutraliser 
les charges superficielles négatives et permettre la rétention de grandes substances et molécules 
organiques par les processus d'absorption par l’introduction de charges positives, en l'occurrence du 
sulfate d’alumine (utilisé ici) ou du chlorure ferrique. 

Afin d’obtenir une dispersion uniforme du coagulant, le mélange se déroule dans une cuve où l'eau est 
agitée par un mélangeur mécanique. 

3.5.2.3 Floculation 

La floculation consiste en la maturation et la croissance de gros agrégats qui peuvent être facilement 
sédimentés par augmentation des collisions des petites particules formées pendant la phase de 
coagulation. Il faut pour cela que l’agitation soit suffisante pour maintenir les flocs en suspension dans 
les cuves mais pas trop élevée pour éviter leur rupture. 

Les différents paramètres impliqués dans le processus de floculation (forme et taille des agitateurs, 
vitesse, gradients de rotation et de vitesse, type de polyélectrolyte et dosage) sont réglés de manière à 
obtenir une masse dense et homogène, facile à décanter. 

3.5.2.4 Décantation lamellaire 

La décantation vise à séparer par sédimentation les solides de la phase aqueuse afin de les éliminer. 
Elle influe donc directement sur la durée du processus de filtration en aval.  

L'eau pénètre dans le réservoir sous les modules lamellaires et l'écoulement de l'eau se réalise entre 
les lamelles. Les particules et flocs se déposent sur les plaques et glissent par gravité vers le bas où 
des trémies concentrent les boues accumulées. L'utilisation combinée d'une vitesse élevée dans les 
lamelles et l'association des plaques inclinées (60°) permet une circulation continue. Et il n'y a pas 
d'accumulation de flocs au niveau de la plaque. 

L'eau clarifiée, qui passe à travers les modules, est recueillie par un système de gouttières avec des 
déversoirs de chaque côté, disposés régulièrement au-dessus des décanteurs à lamelles. L'eau 
s'écoule ensuite dans le canal central et est ensuite acheminée vers un canal de sortie du décanteur 
pour être dirigé vers l'étape de filtration (cf. Figure 6). 

 

 

Figure 6 : Schéma du système floculation/coagulation/décantation (d’après Rapport APS N°2) 



Accord-cadre pour le soutien des activités des services de conseil de la BEI à l’intérieur et à l’extérieur de l’UE des 28 
Etude préparatoire du projet AEP Antananarivo 

Rapport EIES Version finale 

AETS Consortium – Octobre 2019  45 

Les boues formées par le décantat sont déposées au fond des décanteurs d’où elles sont évacuées par 
des pompes de recirculation vers le réservoir de floculation et/ou envoyés vers le lit de séchage. Les 
particules et flocs collectés au fond du décanteur sont collectés et se concentrent dans les trémies 
pyramidales situées au fond du clarificateur qui agit comme un concentrateur (cf. Figure 6). 

Cette méthode de collecte offre les avantages de la simplicité de fonctionnement et de la production de 
boues plus concentrées en fonction de la qualité de l'eau brute, du produit chimique utilisé et du temps 
et de la fréquence d'extraction des boues, 

3.5.2.5 Filtration 

Après le processus de clarification, l'eau entre dans 4 unités de filtration composées de filtres à sable à 
couche profonde de 1,0 m d'épaisseur, permettant de maintenir la durée des cycles de filtration à 24 
heures. La vitesse de filtration arrêtée est de 7 m/h. 

Le média filtrant se compose de : 

 Un lit de gravier de 10 cm, dimension effective : 5 - 7 mm, destiné à protéger les crépines. Ce 
support garantit la protection mécanique des crépines et l'évacuation de l'eau de lavage sur 
toute la surface du filtre. 

 Un lit de sable naturel lavé, dimension effective : 1,35 mm hauteur ; 1,0 m profondeur. La 
granulométrie du sable filtrant utilisé est soigneusement choisie pour réaliser la filtration en 
profondeur, pour maintenir uniforme la perte de charge dans toute la profondeur et pour avoir 
un plus grand volume de pores augmentant la capacité de rétention des particules garantissant 
une eau filtrée de qualité. 

Le maintien d’un niveau et d’un flux constant de l’eau à travers les filtres est assuré par un système de 
vannes. D'autre part, à l'intérieur de chaque filtre se trouve un distributeur hydraulique qui garantit la 
distribution uniforme de l'eau à filtrer. 

L'eau filtrée est recueillie par une vanne papillon installée à la sortie de chaque filtre, d'où elle est 
conduite vers une chambre qui est évacuée par déversoir vers le réservoir de stockage d'eau et le 
contact chlore. 

Le filtre est lavé régulièrement en raison de l'augmentation de la turbidité ou du temps. Le lavage des 
filtres s'effectue à l'aide d'un contre-courant d'air et d'eau. L'utilisation de l'eau et de l'air permet de 
réduire la consommation d'eau par rapport au lavage à l'eau seule et d'éviter les éventuelles nuisances 
liées à la formation de boules de boue avec des conséquences néfastes sur la qualité de l'eau produite, 
des fuites de matières organiques et de turbidité et une dégradation des performances. Ce type de 
lavage permet d'obtenir une excellente qualité d'eau filtrée dès le démarrage du filtre. 

L'air de lavage constitue un matelas sous le plancher et alimente ainsi les fissures des crépines en 
même temps que l'eau, et permet le mélange intime des deux phases à travers tout le lit filtré. L'eau de 
lavage provient du réservoir de stockage de l'eau filtrée dans le réservoir de désinfection. L'eau de 
lavage est fournie par 2 pompes (dont une de secours). L'air de lavage sera exempt d'huile et produit 
par deux ventilateurs (dont 1 de secours) de type ROOTS. 

3.5.2.6 Désinfection au chlore 

Les procédés de désinfection visent la destruction ou l'inactivation d'organismes pathogènes ou d'autres 
organismes indésirables, qui survivent dans l'eau pendant plusieurs semaines à température ambiante, 